
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33854 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA N° 435/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 12 DE ABRIL DE 2019.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 995/2018- GAB/SUSIPE de 04/10/2018, 
publicada no DOE nº 33718, de 10/10/2018, JOSÉ MARCOS FERREIRA 
DE SOUSA, matrícula 5934486, da Função Gratifi cada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação na Carceragem de Parauapebas, 
a contar de 03 de março de 2019.
DESIGNAR JOEL SOUSA DA SILVA, matrícula 57200954, para exercer a 
referida função na unidade penal, a contar de 04 de março de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMOSecretário Extraordinário de Estado 
para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 424882
PORTARIA N° 472/2019 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 12 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ANA PAULA OLIVEIRA DE CARVALHO, ma-
trícula nº 59081253, Assessora da Diretoria de Execução Criminal/DEC, para 
atuar como fi scal do Termo de Cooperação Técnica n° 014/2016, celebrado 
junto ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJ/PA, Município de Ana-
nindeua, Polícia Militar - PMPA, Polícia Civil - PCPA, SUSIPE, CPC RENATO 
CHAVES e Defensoria Pública - DPE-PA, cujo objeto é estabelecer formas de 
cooperação entre os partícipes para apoio à implantação do projeto Audiên-
cia de Custódia nas Comarcas do Interior do Estado do Pará.
Art. 2º - Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 424899
PORTARIA Nº 469/2019– GAB/SUSIPE

BELÉM (PA), 12 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
Art. 1º Criar no âmbito desta Superintendência Comissão de Estudos para fi ns 
de pesquisa sobre Parceria Público-Privada – PPP, cabendo a comissão reunir-se 
periodicamente, elaborar estudos, pareceres, relatórios e demais peças infor-
mativas que subsidiem eventual manifestação da autoridade competente.
Art. 2º Nomear os seguintes servidores para comporem a Comissão de Estudos:
1. MARCELA ALVES TOSTES MONTENEGRO DUARTE, matrícula nº 
54189554 , Procuradora-Chefe, atuando como Presidente da comissão.
2. BRENO DE CARVALHO NUNES, matrícula nº 5947373, Diretor de Licita-
ções, Contratos e Convênios;
3. KAMILA PIRES DIAS COSTA, matrícula nº 55586753, Diretor de Lo-
gística, Patrimônio e Infraestrutura, matrícula nº 57213706, Técnico em 
Gestão Penitenciária;
4. ANA PAULA SOARES DE SOUZA, matrícula nº 5888325, Coordenadora 
de Convênios.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 424889
PORTARIA N° 434/2019-GAB/SUSIPE 

BELÉM-PA, 12 DE ABRIL DE 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 14/2016- GAB/SUSIPE de 11/01/2016, 
publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, AFONSO FERNANDES 
SACRAMENTO, matrícula 5798108, da Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação na Central de Triagem da 
Cidade Nova, a contar de 03 de março de 2019.
DESIGNAR WENDELL CORDOVIL FERREIRA, matrícula 54187548, para exer-
cer a referida função na unidade penal, a contar de 04 de março de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 424880
PORTARIA Nº 1181/2019 – DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 16 DE ABRIL DE 2019.
Nome: ANTONIO MARCOS NASCIMENTO DA SILVA, Matrícula nº 
5938840/1, Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 07/04/2019 a 16/04/2019.

Protocolo: 424905
PORTARIA N° 433/2019-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 12 DE ABRIL DE 2019.
DESIGNAR o servidor JAIRO LIMA VIEIRA, matrícula funcional nº5913327, 
para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-
FGEP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de Breves, em 

substituição ao titular JOSÉ RENE LOPES DE OLIVEIRA, o qual encontra-se 
de benefício, a contar de 02 de abril de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 424876
PORTARIA N° 475/2019 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 12 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora EUGÊNIA LIANE ABREU DE OLIVEIRA, ma-
trícula nº 5850649, Advogada da Diretoria de Execução Criminal/DEC, 
para atuar como fi scal do Termo de Cooperação Técnica n° 019/2014, 
celebrado junto ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJ/PA, a SEGUP 
e a Polícia Civil, cujo objeto é o envio eletrônico de Mandados de Prisão 
expedido pelo TJPA diretamente à Polícia Civil, visando dar efi cácia a Re-
solução 137/2010-CNJ.
Art. 2º - Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 424902
PORTARIA N° 436/2019-GAB/SUSIPE 

BELÉM-PA, 12 DE ABRIL DE 2019.
DESIGNAR a servidora JOSANE DO SOCORRO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, 
matrícula funcional nº5940715, para exercer a Função Gratifi cada de Ser-
viços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários-FGSP, com lotação 
no Pórtico Complexo de Americano, no período de 01/04/19 a 30/04/19, em 
substituição a titular SUNAMITA MATOS DOS SANTOS, matrícula funcional 
nº5922171, que estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMOSecretário Extraordinário de Estado 
para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 424884
PORTARIA N° 474/2019 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 12 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ANA PAULA OLIVEIRA DE CARVALHO, ma-
trícula nº 59081253, Assessora da Diretoria de Execução Criminal/DEC, 
para atuar como fi scal do Termo de Cooperação Técnica n° 015/2016, 
celebrado junto ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJ/PA, Polícia 
Militar -PMPA, Polícia Civil - PCPA, CPC Renato Chaves e Defensoria Pú-
blica - DPE-PA, cujo objeto é estabelecer formas de cooperação entre os 
Partícipes para apoio à implantação do projeto Audiência de Custódia nas 
Comarcas do Interior do Estado do Pará.
Art. 2º - Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 424901
PORTARIA N° 471/2019 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 12 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora FERNANDA LÍLIAN SOUSA DE JESUS, matrí-
cula nº 57190286, Diretora de Execução Criminal, para em conjunto com 
o servidor RENAN AUGUSTO SILVA, matrícula nº 5905654, Gerente do IN-
FOPEN, atuarem como fi scais do Termo de Cooperação Técnica n° 002/2019, 
celebrado junto à Defensoria Pública do Estado do Pará, cujo objeto é a coo-
peração mútua dos órgãos partícipes com vistas à disponibilização de canais 
de acesso através da rede mundial de computadores para consulta de dados 
ao Sistema de Informações Penitenciárias do Pará/INFOPEN, e a integração 
do INFOPEN e SISCAP por meio de Web Service visando a interoperabilidade 
dos sistemas e o intercâmbio eletrônico de informações.
Art. 2º - Deliberar que os servidores supracitados atuem em conformida-
de com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 424895


